
 

ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, 

VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 
 

 

DREZURA 
PARADREZURA 

 

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

2 

 

Poslední aktualizace: 18. dubna 2023  
 

 

 

Obsah 
 

Uzdečky / Nánosníky / Otěže .......................................................................................................................................................................... 3 

Udidla ........................................................................................................................................................................................................ 16 

Čabraky na uši a masky proti hmyzu ............................................................................................................................................................. 34 

Sedlo a třmeny ........................................................................................................................................................................................... 37 

Ostruhy ...................................................................................................................................................................................................... 39 

Jiné ........................................................................................................................................................................................................... 42 

 

 

 

Tento dokument je potřeba číst spolu s aktuálními verzemi FEI Drezurních a paradrezurních pravidel. V případě jakýchkoliv 

rozporů mají přednost FEI Drezurní pravidla a FEI Paradrezurní pravidla.  

Tento seznam často pokládaných otázek ohledně výstroje však není vyčerpávající. 

Odkazy na pravidla: 

Drezurní pravidla: https://www.cjf.cz/dokumenty/pravidla/drezurni-pravidla 

Paradrezurní pravidla: https://www.cjf.cz/dokumenty/pravidla/paradrezurni-pravidla 

 

 

  

https://www.cjf.cz/dokumenty/pravidla/drezurni-pravidla
https://www.cjf.cz/dokumenty/pravidla/paradrezurni-pravidla


DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

3 

 Výstroj / vybavení Povolené využití 

Uzdečky / Nánosníky / Otěže 
 

Všechny součásti výstroje musí odpovídat článkům 431 a 434 Drezurních pravidel FEI nebo článkům 8427 a 8431 

Paradrezurních pravidel FEI. 

Udidlo musí být připojeno pouze k otěžím a k lícnicím.  

  

Kontrola nánosníku:  

Viz Drezurní pravidla čl. 434.2.1.5 / Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.8:  

Nánosník nesmí být nikdy a na žádné úrovni utažen tak těsně, aby působil Koni bolest a je předmětem kontroly 

Stewardů dle jejich manuálu. V případě opětovného utažení bude jezdec potrestán žlutou varovnou kartou za 

neuposlechnutí instrukcí Stewarda. 

Manuál pro Stewardy příloha IX / Stewards Manual Paradrezura Annex V  

V případě viditelně příliš utaženého nánosníku při opracování Koně je Steward, určený pro kontrolu výstroje, 

oprávněn provést kontrolu i během opracování a v případě, že je nánosník příliš utažený, požádat Sportovce, aby 

nánosník povolil. Stejný Steward provede kontrolu nánosníku Koně znovu po dokončení úlohy. Pokud je nánosník i 

při druhé kontrole příliš utažený, Hlavní steward udělí Sportovci žlutou varovnou kartu.  

Uzda  

 

Uzda musí mít anglický nánosník, pákové a stihlové 

udidlo a podbradní řetízek. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2:  

Uzda je vyžadována na závodech 

CDI/CDIO3*/4*/5*/U25, CDI-W a Mistrovstvích a 

Hrách (s výjimkou soutěží Pony, Dětí, Juniorů a 

Mladých jezdců) 2.2 Uzdečka se stihlem nebo uzda 

je povolená na závodech CDI1* a 2*, CDIO1*, 

CDIO2*, CDIJ, CDIOJ, CDIY, CDIOY, CDIAm a CDIYH 

pro sedmileté (7) Koně a Mistrovství Juniorů a 

Mladých jezdců. 2.2.1 – není povolena v soutěžích 

CDIP/Ch, CDIOP/Ch, Pony a Mistrovství Dětí, CDIYH 

pro pětileté a šestileté (5) a (6) Koně, a jak je 

uvedeno v protokolech jednotlivých úloh.  

 

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2  

Uzda je volitelná.  

Drezura* (viz 

poznámka)  

 

  

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

 

Paradrezura  

  

 

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

4 

Uzdečka (s anglickým nánosníkem)  

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2  

2.2 Uzdečka se stihlem nebo uzda je povolená na 

závodech CDI1* a 2*, CDIO1*, CDIO2*, CDIJ, 

CDIOJ, CDIY, CDIOY, CDIAm a CDIYH pro sedmileté 

(7) Koně a Mistrovství Juniorů a Mladých jezdců. 

2.2.1 Je předepsána v soutěžích CDIP/Ch, 

CDIOP/Ch, Pony a Mistrovství Dětí, CDIYH pro 

pětileté a šestileté (5) a (6) Koně, a jak je uvedeno 

v popisech úloh.   

  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2  

Uzda je volitelná. 

Drezura * (viz 

poznámka)   

  

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

  

Hannoverský nánosník Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, kde je 

povolená uzdečka.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura * 

  

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

  

Podpínací řemínek  

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, kde je 

povolená uzdečka.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

5 

 Křížový/mexický nánosník  

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, 

kde je povolená uzdečka.  

  

   

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

  

  

* závisí na druhu 

závodů  

 

Paradrezura  

 

Kombinovaný nánosník        

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, 

kde je povolená uzdečka.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

  

  

*závisí na druhu 

závodů 

 

Paradrezura  

 

Micklem uzdečka 

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, 

kde je povolená uzdečka.  

  

V případě uzdečky Micklem musí Stewardi 

posoudit, zda horní řemínek dostatečně 

udržuje uzdečku na místě a může být 

považován za podhrdelník, viz níže.   

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

6 

Micklem uzdečka

 

  

Horní řemínek lze považovat na podhrdelník, 

pokud správně sedí.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7 

Drezura * (viz 

poznámka)    

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

 

Micklem uzdečka    

Horní řemínek je příliš nízko, takže nemůže 

být považován za podhrdelník.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.4  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 

Micklem uzdečka s karabinami  

  

 

Drezura a paradrezura:  

Na Micklem uzdečce nejsou povoleny žádné 

karabiny bez ohledu na materiál, neboť by 

se jednalo o „pomocné zařízení“. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezura čl. 8431.4.5 

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

7 

Anatomická uzdečka High Jump (ramínkový nánosník)  

 

 

Je povolená, protože se jedná o variantu 

uzdečky Micklem. 

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, 

kde je povolená uzdečka.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

* závisí na druhu 

závodů   

 

Paradrezura  

  

Uzdečka Ready to Ride 

 

Není uvedena na seznamu povolených 

nánosníků, protože tenký řemínek nánosníku 

má jiný účinek než standardní plochý 

nánosník. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7 

 

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

 

Anatomická uzdečka Monarch 

 

 

Je povolená, protože se jedná o variantu 

uzdečky Micklem. 

 

Drezura:  

* Tento nánosník je povolen na závodech, 

kde je povolená uzdečka.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

Drezura *   

  

* závisí na druhu 

závodů  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

8 

Varianty uzdečky Micklem bez kompletního nánosníku  

 

Drezura a Paradrezura:  

Nejsou zařazeny do seznamu povolených 

nánosníků, protože se sice jedná o variantu 

Micklem uzdečky, ale bez úplného nánosníku, 

takže by měla na Koně jiný účinek.   

   

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

Upravená uzdečka Quantum (se stihlem nebo uzda) 

 

Podobná jako standardní uzdečka nebo uzda 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2 

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7 

Drezura 

 

Paradrezura 

Uzdečka s rozdělenou lícnicí 

 

Podobná jako standardní uzdečka nebo uzda 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.2 

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7 

 

Drezura 

 

Paradrezura 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

9 

Dvojitý nánosník Drezura a paradrezura:  

Není zařazen do seznamu povolených 

nánosníků pro drezuru, jelikož se jedná o 

kombinaci dvou nánosníků - anglického a 

hannoverského.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.7  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 

Nánosník s kovovým posuvným systémem, připojený k lícnici 

 

 

S výjimkou přezek a podložení musí být 

nánosník celý z kůže nebo kůži podobného 

materiálu.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.1  

Drezura   

  

 

 

Paradrezura  

   

Nátylník s pružným středovým dílem 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.3  

Drezura   

  

 

Paradrezura  

   



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

10 

 

Uzdečka

  

Povolená adaptace uzdečky s kombinovaným 

nánosníkem.  

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.2  

 

2.1.2 Nátylník uzdečky musí ležet na zátylku 

Koně; může dosahovat/přesahovat vpřed na 

týl Koně. Nesmí však být napasován tak, aby 

ležel za lebeční kostí Koně.  

 

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.3  

 

2.1.2 Nátylník uzdečky musí ležet na zátylku 

Koně; může dosahovat/přesahovat vpřed na 

týl Koně. Nesmí však být napasován tak, aby 

ležel za lebeční kostí Koně.  

Text v obrázku: Nátylník nesní přesáhnout za 

tyto dvě šipky.   

Drezura   

  

  

  

  

  

  

Paradrezura   

  

Nastavitelný a vypodložený nátylník ve tvaru V   

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.3  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

 

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

11 

Elastické vsuvky 

 

 

Elastické vsuvky jsou povolené pouze 

v nátylníku a lícnicích, nikdy nesmí být 

v přímém kontaktu s udidlem nebo Koněm. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.1  

 

Drezura   

  

  

 

 

Paradrezura  

  

  

 

Karabinky namísto přezek 

 

 

Malé karabinky na uzdečkách mohou být 

použity stejným způsobem jako přezky. 

Karabinky nesmějí být připnuty na udidlo.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.1  

  

Drezura   

  

  

  

 

Paradrezura  

  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

12 

Čelenka 

 

  

Čelenky se zdobením, podloženým kůží, i 

ozdobné čelenky bez kůže (s výjimkou částí, 

jimiž jsou připojeny k nátylníku/uzdečce) 

jsou povolené.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

Uzdečka s dvojitým podhrdelníkem

 

  

Není povolená, protože není v seznamu 

povolených uzdeček.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.4  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

 

Stínidla Drezura a paradrezura:  

Jakákoli forma clon je považována za 

„pomocné zařízení“, a proto není povolena.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezura čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

13 

Řemínek na jazyk 

 

 

Není povolený, protože spodní plochý řemínek 

omezuje jazyk. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

 

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

Kožené nebo kůži podobné otěže  

 

 
Otěže nesmí být vyrobeny z provazového 

materiálu.  

  

   

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

Nylonové/bavlněné/syntetické otěže  

  

 

Otěže nesmí být vyrobeny z provazového 

materiálu.  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

14 

Gumové otěže 

  

 

Otěže nesmí být vyrobeny z provazového 

materiálu.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

Elastické vsuvky  

 

Drezura:  

Doplňky k otěžím ani vsuvky nejsou 

povoleny.  

  

Paradrezura: 

Elastické vsuvky jsou standardní kompenzační 

pomůckou. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla 8432.5.1  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

* viz poznámka  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

15 

Otěže pletené nebo se zarážkami 

 

 

Otěže nesmí být vyrobeny z provazového 

materiálu.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 

Otěže s uzlovou zarážkou (hand stopper)  

 

Drezura:  

Žádný typ uzlové zarážky není povolen, 

protože je považován za „pomocné zařízení“.  

  

* Paradrezura:  

Uzel na otěžích nebo uzlová zarážka jsou 

standardními kompenzačními pomůckami. 

Ohledně počtu a velikosti uzlů/zarážek viz 

pravidla.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8432.5.6  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

* viz poznámka  

Provazové otěže 

 

 

Otěže nesmí být vyrobeny z provazového 

materiálu.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

16 

Doplňky k otěžím 

  

 

Otěže jsou souvislé, nepřerušené popruhy 

vedoucí od udidla do ruky Sportovce. Doplňky 

k otěžím nejsou povoleny. 

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.2.1.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.2.5  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

  

Udidla   

• Průměr udidel  

Průměr udítka se měří u kroužků, přiléhajících k lícím. (Drezurní pravidla čl. 434.3, Paradrezurní pravidla čl. 8431.3)  

Páka – minimální průměr musí být dvanáct milimetrů (12 mm).  

Stihlo k páce – minimální průměr musí být deset milimetrů (10 mm) 

Stihlo – minimální průměr musí být dvanáct milimetrů (12 mm) pro Koně a deset milimetrů (10 mm) pro 

Pony. 

Poznámka: Průměr by se neměl měřit plošně, ale v jen případě pochybností.  

• Ramena páky (Drezurní pravidla čl. 434.3.3.1, Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3)  

Délka spodního ramene pod udítkem může být maximálně deset centimetrů (10 cm). Horní 

lícnicové rameno nesmí být delší než spodní. Pokud má páka klouzavé udítko, délka 

spodního ramene by neměla měřit víc než deset centimetrů (10 cm) v okamžiku, kdy je 

udítko v nejvyšší pozici.  

 

 

Povolené kroužky udidla (stihla i páky)   



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

17 

Příklad volného kroužku 

 

Příklad kroužku tvaru „oliva“ 

 

Příklad kroužku tvaru D  

   

Příklad horního roubíku 

 

Příklad roubíku 

 

Příklad roubíku s lícními kroužky 

 

Příklad roubíku Fulmer 

 

    

Povolená udítka   

Příklad jednou lomeného udítka 

  

   

Příklad dvoulomeného udítka  

  

   

Příklad dvoulomeného udítka 

  

   



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

18 

Příklad nelomeného udítka 

   

Příklad udítka s oválným spojem 

 

Příklad udítka s kulatým spojem  

   

Příklad udítka se dvěma kulatými spoji  

  

Příklad rotačního středu 

   

Rozměry klenutí (stihla i páky)  

   

Povolená páková udidla  

Příklad páky s rovnými rameny 

  

   

Příklad páky s klenutím a klouzavým 

udítkem (s rotačními rameny)  

 

Příklad páky s rameny ve tvaru „S“ 

  

  

 

  

 

Příklad podbradního řetízku 

 

 

 

Příklady krytů podbradního řetízku 

  

 

 

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

19 

Baucher se závěsnými lícními kroužky  

 

Drezura:  

* Tato udidla jsou povolena na závodech, kde 

je povolená uzdečka.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

  

Drezura *  

  

  

Paradrezura  

  

  

Baucher s volnými kroužky 

  

 

Toto udidlo neodpovídá popisu a obrázku v 

pravidlech, takže není povoleno.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1   

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1   

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

Roubík s krátkými, zahnutými rameny 

 

Maximální ani minimální délka ramen pro 

stihla není udána.  

  

Drezura:  

* Tato ramena jsou povolena na závodech, 

kde je povolená uzdečka. 

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

  

Drezura*  

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

20 

Varianta kroužků tvaru „oliva“ 

    

 

Je povolená, protože účinek na Koně je 

stejný jako standardní „oliva“.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

  

Drezura  

  

  

Paradrezura  

  

  

Kroužky na udidlo  

    

 

Jako „pomocná zařízení“ nejsou povolené, 

mohou zakrýt známky krvácení z huby.  

   

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

 

 

Ve drezuře není toto udidlo povoleno, 

protože zlaté kroužky mohou mít podobný 

efekt jako kroužky na udidlo (viz výše) a 

jsou tudíž považovány na „pomocné 

zařízení“.  

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5   

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

Udidlo s malými kroužky po stranách 

 

Drezura:  

Není povoleno, protože malé kroužky po 

stranách mohou mít podobný efekt jako 

kroužky na udidlo a jsou tudíž považovány na 

„pomocné zařízení“. 

  

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 Udidlo „Golden wing”   



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

21 

Roubík s kroužky navíc 

 

 

Není povolen, protože malé kroužky po 

stranách mohou mít podobný účinek jako 

kroužky na udidlo a jsou tudíž považovány 

za „pomocné zařízení“. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Volné kroužky s krytem kolem části kroužků  

                               

 

Jsou povoleny dle pravidel: 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Baucher s rotačními rameny /udítkem  

 

 

Baucher s rotačními rameny není povolen, 

protože je odlišný od standardního baucheru.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

22 

Páka s rotačními rameny /udítkem  

Páky s rameny, otáčejícími se kolem udítka, 

nejsou povoleny, protože udítko se může 

v hubě Koně zcela otočit, což není povoleno 

pravidly.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Páka se sklopnými rameny 

                                

 

Tato páka není v souladu se seznamem 

povolených pákových udidel v pravidlech. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Páka s rotačními rameny  

 

 

Páky s rameny, otáčejícími se kolem své osy, 

jsou pravidly povoleny.  

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

23 

Různé typy kroužků

  

 

Tyto kroužky nejsou v souladu s pravidly.  

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.1  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

 

Udítko s oválným / kulatým spojem  

 

 

Dvoulomená udidla s oválným nebo kulatým 

středovým spojem jsou povolená. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

/3.2.2  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 

Varianta jednou lomeného udítka 

 

Jednou lomené udítko 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3. 

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3 

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

  
  
  
  
  

  
  
  
  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

24 

 Středová část s válečkem

 

 

Dvoulomená udidla s válečkem jako 

středovou částí jsou povolená ve všech 

úlohách. 

  

   

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2 

/3.2.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Stihla s vyklenutým/nakloněným udítkem 

    

 

Dvoulomené stihlo nebo stihlo s rotačním 

udítkem může být tvarováno tak, aby 

poskytovalo úlevu jazyku. Povolená výška 

klenutí je maximálně 30 mm od nižší části 

na straně jazyka k nejvyšší části a musí mít 

minimální šířku 30 mm. Odchylka může být 

směrem dopředu, ale ne dolů. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.3    

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

  

Drezura *  

  

  

Paradrezura  

  

  

Páky s vyklenutým/nakloněným udítkem 

    

 

Páky s nakloněným udítkem jsou povolené, 

pokud je výška klenutí maximálně 30 mm od 

nižší části na straně jazyka k nejvyšší části a 

musí mít minimální šířku 30 mm. Odchylka 

může být směrem dopředu, ale ne dolů. 

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8428.1.3.3.3  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

25 

Páky s klenutím s odchylkou směrem dolů 

 

Páky jsou povoleny, pokud je maximální 

výška klenutí 30 mm od nižší části na straně 

jazyka k nejvyšší části a musí mít minimální 

šířku 30 mm. Odchylka dolů není povolena. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8428.1.3.3.3 

Drezura   

  

 

Paradrezura  

 

Lomené rotační udítko na páce  

 

 

Pravidla nepovolují lomenou páku ani páku 

s rotačním udítkem. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Lomené udítko s nakloněnou středovou částí  

 

 

Středová část může mít jiný sklon než 

udítko, ale musí mít zaoblené okraje.  

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 84313.1.2  

  

Drezura   

  

  

 Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

26 

Dvoulomené udítko

    

  

Toto udidlo je povolené, neboť odpovídá 

dvoulomenému udítku se zaoblenými okraji. 

    

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 84313.1.2  

  

  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

Středový spoj ve tvaru elipsy 

 

 

Toto udidlo je povolené, neboť odpovídá 

dvoulomenému udítku se zaoblenými okraji. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 84313.1.2  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Udidla s lankovým spojem 

Dvoulomené udítko s lankovým spojem 

   

  

Jednou lomené 

udítko s lankovým 

spojem  

 

  

Ani jednou ani dvoulomená udidla 

s lankovým spojem nejsou povolená, 

protože nejsou uvedená v Drezurních ani 

Paradrezurních pravidlech. 

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

27 

Rotační vyklenuté udítko 

 

Dvoulomené stihlo nebo stihlo s rotačním 

udítkem může být tvarováno, aby 

poskytovalo úlevu jazyku. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3 

Drezura   

  

  

Paradrezura 

Hybridní udidla (I-Bride) jako stihlo a stihlo k uzdě   

  

 

Udidla musí být vyrobena z kovu, tuhého 

plastu, nebo trvanlivého syntetického 

materiálu a mohou být pokryta 

gumou/latexem. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

Hybridní udidla (I-Bride) jako páka 

 

 

Udidla musí být vyrobena z kovu, tuhého 

plastu, nebo trvanlivého syntetického 

materiálu a mohou být pokryta 

gumou/latexem. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

Stihla s  „uzamykatelným“ středovým spojem  

* Toto udidlo je povoleno jako stihlo u 

uzdečky, ale nikoli jako stihlo k páce u uzdy.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.2.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.2.3  

Drezura *  

  

  

Paradrezura *  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

28 

Tenký ostrý středový spoj 

 

 

Středová část musí mít zaoblené okraje.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2   

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 

Udítko vyrobené ze syntetického materiálu  

 

 

Udidla musí být vyrobena z kovu, tuhého 

plastu, nebo trvanlivého syntetického 

materiálu. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 428.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8428.1.3  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

Kožené udítko  

  

 

Udidla musí být vyrobena z kovu, tuhého 

plastu, nebo trvanlivého syntetického 

materiálu.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

Udidla s plochým středem 

 

 

Udidla s plochou středovou částí nejsou 

povolena. Je-li udidlo nasazeno nesprávně, 

okraje vyvíjejí nadměrný tlak na jazyk. 

Středová část musí mít zaoblené okraje.  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2   

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

Drezura   

  

 

Paradrezura  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

29 

Vyjasnění rozdílu mezi „francouzským článkem“ a „Bristolem“ 

 

 

Francouzský článek je povolený, neboť je 

podobný standardnímu dvoulomenému 

udidlu. 

 

Bristol NENÍ povolený, protože působí jako 

placka (viz výše). 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.3   

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

 

Drezura   

Viz vlevo 

  

  

Paradrezura   

Viz vlevo 

Udítko s rovným plochým středem  

 

 

Středová část musí mít zaoblené okraje.   

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2   

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 

Udítko s rolkami   

                       

 

Udidla s rolkami na udítku nejsou povolena, 

Protože rolky a pohyblivé části jsou 

povolené pouze na středové části udidla, 

zbytek musí mít „hladký povrch“. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3/3.1.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3/3.1.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

30 

Děrované udítko 

 

 

Udidla musí mít „hladký povrch“. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.1.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 

„Vlnkované“ udidlo 

 

 

Tato udidla jsou povolena, protože mají 

„hladký povrch“. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 

Více než dvakrát lomené udidlo 

  

 

 

Stihla a stihla k uzdám mohou být nejvýše 

dvoulomená. Udítko musí mít hladký 

povrch.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3/3.1.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3/3.1.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

31 

Udidlo s plackou/lžící na jazyk  

  

 

Tato udidla nejsou povolena, protože 

středová část působí na jazyk jako destička 

(lžíce) a mechanicky jej omezuje. 

   

  

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 

8431.3.1.2/3.2.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Udítko WTP (winning tongue plate)

 

 

Tato udidla nejsou povolena, protože 

středová část působí na jazyk jako destička 

(lžíce) a mechanicky jej omezuje. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.1.2/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 

8431.3.1.2/3.2.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Udidlo s kruhem 

 

 

Udidla nesmí působit mechanické omezení 

jazyka. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 

8431.3.1.2/3.2.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

32 

                                

 

Udidla nesmí působit mechanické omezení 

jazyka. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 434.3/3.2.2  

Paradrezurní pravidla čl. 

8431.3.1.2/3.2.2  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

Doplňky 

k udidlům 

  

  

  

  

  

  

 

Udidla mohou být pokryta pouze gumou 

nebo latexem. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

Páska na překrytí udítka (latex nebo guma)   

 

 

Udidla mohou být pokryta gumou nebo 

latexem. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

33 

Páska na ochranu před skřípnutím koutků 

 

 

Není povolená, protože působí stejně jako 

kroužky na udidlo.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

Karabinka na podbradní řetízek 

                         

 

Podbradní řetízek může být upevněný nebo 

neupevněný.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.3.3.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.3.3.4  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

Equismart control  

 

 

Není povoleno, protože je považováno za 

„pomocné zařízení“. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

 

 

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

34 

Stihla „gag“  

 

 

Nejsou povolena, protože jsou považována 

za „pomocná zařízení“ a nejedná se o 

povolené lícní kroužky. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

   

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  

  

Čabraky na uši a masky proti hmyzu 
 

Čabraka na uši  

  

 

Čabraky na uši jsou povoleny na všech 

závodech a mohou zajišťovat redukci hluku. 

Nesmí ale zakrývat Koni oči. Čabraky na uši 

by měly mít diskrétní barvu a vzhled a nesmí 

být připevněny k nánosníku. Špunty do uší 

jsou zakázány, s výjimkou Veterinární 

prohlídky a dekorování.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.6.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

35 

Čabraka připevněná k nánosníku 

   

 

Čabraky na uši nesmí být připevněny k 

nánosníku.  

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.6.2  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 

Špunty do uší  

  

* Drezura:  

Špunty do uší jsou povoleny pouze na 

Veterinární prohlídce a dekorování.  

 

* Paradrezura:  

Špunty do uší jsou povoleny pouze na 

dekorování, čl. 8424.5.  

 

Drezurní pravidla čl. 434.6.3  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

* viz poznámka  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

36 

Těsně přiléhající maska 

 

 

Není povolená, protože je považována za 

„pomocné zařízení“. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Maska proti hmyzu  

 

 

Masky proti hmyzu jsou v závodním obdélníku 

zakázány, ale mohou být povoleny na 

opracovišti a při tréninku podle uvážení 

Hlavního stewarda a Prezidenta Sboru 

rozhodčích. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.7  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.6  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

Síťka na nozdry 

   

 

Síťky na nozdry jsou na opracovišti i závodním 

obdélníku zakázány, ale mohou být povoleny 

na opracovišti a při tréninku podle uvážení 

Hlavního stewarda a Prezidenta Sboru 

rozhodčích.  

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.7  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.6  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

37 

 

Sedlo a třmeny  

Drezurní sedlo 

 

    

Bota připevněná háčkem ke třmenu  

  

 

Noha nesmí být připevněná ke třmenu. 

 

  

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.1.2  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

Magnetické třmeny  

  

Magnet vložený do podložky třmenu    

Drezura:  

Noha nesmí být žádným způsobem 

připevněná ke třmenu. 

 

Paradrezura:  

Magnetické třmeny jsou standardní 

kompenzační pomůckou.  

  

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8432.7.3  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

38 

Třmeny K’Vall  

 

Drezura:  

Třmeny K’Vall nejsou povolené, protože noha 

nesmí být třmenem uzavřená. 

 

Paradrezura:  

Noha smí být třmenem uzavřená pouze 

vpředu, tyto třmeny dávají oporu i vzadu, 

proto nejsou povoleny. 

 

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8432.7.4 

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

Třmeny s košíčky

  

Drezura:  

Noha nesmí být třmenem uzavřená. 

  

Paradrezura:  

Třmen smí být vpředu uzavřen. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8432.7.4  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

Bezpečnostní třmeny otevřené na vnější straně oblouku  

 

 

Bezpečnostní třmeny mohou být na vnější 

straně oblouku otevřené. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.1.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

39 

Magnetické bezpečnostní třmeny  

   

Drezura:  

Bota nesmí být připevněná ke třmenu. 

  

Paradrezura:  

Magnetické třmeny jsou standardní 

kompenzační pomůckou. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 434.1.1  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.1.2  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

 

Ostruhy 
Drezurní pravidla čl. 427.4: Ostruhy jsou povinné vyjma CDIP a CDI-Ch, v soutěžích pro Děti a Pony ostruhy nejsou povinné, ale pokud jsou 
použity, jsou povoleny pouze tupé kovové ostruhy, které nejsou delší než tři a půl centimetru (3,5 cm), 

Paradrezurní pravidla čl. 8427.7: Ostruhy jsou volitelné.  

Kolečkové ostruhy s tupými hroty  

 

 

Kolečka musí být tupá a hladká. Tupé hroty 

jsou povoleny. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

Kolečkové ostruhy s ostrými hroty  

 

 

Kolečka musí být tupá a hladká. Ostré hroty 

nejsou povoleny. 

  

  

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

40 

Kolečkové ostruhy  

 

 

Kolečka musí být tupá a hladká.  

   

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

 

Paradrezura  

 

Ostruhy s vodorovnými kolečky 

 

 

Kolečka musí být tupá a hladká a volně se 

otáčet.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

  

Ostruhy s kovovou kuličkou 

 

  

  

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

Ostruhy s plastovou kuličkou 

 

   

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

41 

Ostruhy s plochým diskem  

 

 

Kolečka musí být tupá a hladká a volně se 

otáčet.  

  

  

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

 

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 

Ostruhy se zahnutým dříkem 

  

 

Dřík ostruhy musí být buď zahnutý, nebo 

rovný a směřovat ze středu ostruhy přímo 

vzad. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10 

Drezura   

 

Paradrezura  

 

Ostruhy s prodloužením vzadu    

Ostruhy musí být kovové.  

  

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

42 

Dummy ostruhy (atrapy) 

                                         

 

„Dummy“ ostruhy (atrapy) bez dříku jsou 

povoleny. 

  

 

Drezurní pravidla čl. 431.4  

Paradrezurní pravidla čl. 8427.10  

  

Drezura   

  

 

 

Paradrezura  

  

  

 

Jiné 

Boty na kopyta  

  

 

 

Boty na kopyta ve drezuře ani paradrezuře 

nejsou povolené. Nohy ani kopyta Koní 

nesmí být ničím zakryty. 

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

43 

Ochranná podložka pod ostruhy 

                          

 

Není povolená, protože je považována za 

„pomocné zařízení“. 

   

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

  

  

  

Nosní proužky/náplasti 

 

 

Nejsou povolené, protože jsou považovány 

za „pomocné zařízení“. 

 

 

Drezurní pravidla čl. 434.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8431.4.5  

  

Drezura   

  

  

  

Paradrezura  

 



DREZURA A PARADREZURA                                          ČJF MANUÁL POUŽÍVÁNÍ VÝSTROJE, VYBAVENÍ A OBLEČENÍ 2023 

 

44 

Elektronická komunikační zařízení  

 

Sluchátka a elektronická komunikační zařízení 

jsou během soutěžení zakázána. 

  

V paradrezuře jsou elektronická komunikační 

zařízení povolená jako kompenzační 

pomůcka. 

 

Drezurní pravidla čl. 431.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8429.4.3  

Drezura   

 

Paradrezura  

 viz poznámka *   

Elektronická lokalizační zařízení/data trackers  Elektronická lokalizační zařízení lze používat, 

pokud není možné jejich prostřednictvím 

během soutěže komunikovat nebo získávat 

informace. Nesmí mít žádný vliv na výstroj, 

která musí odpovídat pravidlům. 

 

Drezurní pravidla čl. 431.5  

Paradrezurní pravidla čl. 8429.4.3  

Drezura   

  

  

Paradrezura  

  

 


